

Scenariusz imprezy z okazji Święta Niepodległości

NARRATOR

Zgromadziliśmy się dzisiaj, aby uczcić kolejną (...) rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości.

Dlaczego jest to dla Polaków tak ważna data ???

Co to jest „niepodległość” ,o której dzisiaj mówimy.

OSOBA I

Niepodległość to niezależność jednego państwa, narodu od innych państw.

NARRATOR

Aby zrozumieć dlaczego dla Polaków 11 listopada jest tak ważną datą, dlaczego musieliśmy dążyć do odzyskania wolności cofniemy się do czasów bardzo odległych, do panowania króla Stanisława Augusta Poniatowskiego czyli ok. 200 lat wstecz. (obraz lub ilustracja w książce)

Król Stanisław August Poniatowski był człowiekiem bardzo mądrym, pragnącym dobra Polski. Niestety szlachta polska kłóciła się między sobą, zrywała sejmy i nie pozwalała królowi rządzić. Tam gdzie się między sobą kłóca, korzystają inni. Polska w tamtych czasach sąsiadowała z trzema państwami: Rosją, Prusami i Austrią(mapa). Sąsiedzi wykorzystali słabość Rzeczypospolitej i podzielili ją pomiędzy siebie. Trzykrotnie po kawałku rozbierali naszą Ojczyznę. W ten sposób nasz kraj utracił swoją niepodległość czyli stał się zależny od innych państw. Polska została wymazana z politycznej mapy Europy. Polski nie było, ale istniał naród. Dopiero teraz Polacy zrozumieli jak byli niemądrzy i jak wiele utracili. Z żalu za utraconą Ojczyznę rodziła się idea odzyskania niepodległości. Józef Wybicki pisał :

OSOBA II

*„ Jeszcze Polska nie zginęła
Kiedy my żyjemy.
Co nam obca przemoc wzięła
Szablą odbijemy...”*

NARRATOR

Znamy te słowa – to dzisiejszy hymn Polski.

Polacy chwycili za broń. W historii upamiętniły się powstania listopadowe (1831) i styczniowe (1863). W czasie powstania listopadowego powstańcom towarzyszyła pieśń „**Warszawianka**” (odtworzenie na odtwarzaczu płyt CD)

„Oto dziś dzień krwi i chwały, aby dniem wskrzeszenia był. W tęczę Franków Orzeł Biały patrząc lot swój w niebo wzbił.

Słońcem lipca podniecony woła do nas z górnych stron;

„Powstań Polsko skrusz kajdany. Dziś twój tryumf, albo zgon”

Hej, kto Polak na bagnety, żyj swobodo Polsko żyj !

Takim hasłem cnej podniety trąbko nasza wrogom grzmij”.

(obraz - walki w czasie powstania listopadowego).

NARRATOR

Pomimo ofiarnej walki przeciwnicy nie zostali pokonani i wymarzony dzień chwały nie nastąpił.

Wybuch następnego powstania – styczniowe. Znowu w krwawe pole poszli polscy chłopcy, aby Ojczyzna widziała jak dobrych ma synów. (obraz przedstawiający walki powstańcze). Również i tym razem marzenie o wolnej Polsce nie ziściło się. Powstanie upadło. Kobiety polskie na znak żałoby po przegranej powstania założyły czarne suknie, a dzieci uczyły się katechizmu małego Polaka.

OSOBA III (recytacja)

Kto ty jesteś ? Polak mały

Jaki znak twój? Orzeł biały

Gdzie ty mieszkasz? Miedzy swemi

W jakim kraju? W polskiej ziemi

Czym ta ziemia? Mą Ojczyzną

Czym zdobyta? Krwią i blizną

Czy ją kochasz? Kocham szczerze

A w co wierzysz? W Polskę wierzę

Czym ty dla niej? Wdzięczne dziecię

Coś jej winien? Oddać życie

NARRATOR

Dorośli zaś z uporem mówili i jednocześnie prosili Boga:

OSOBA IV (recytacja „Roty”)

Nie rzucim ziemi skąd nasz ród

Nie damy pogrześć mowy

Polski my naród, polski lud,

Królewski szczep piastowy,

Nie damy by nas gnębił wróg,

tak nam dopomóż Bóg

Do krwi ostatniej kropli z żył

*bronić będziemy ducha,
aż się rozpadnie w proch i pył
krzyżacka zawierucha.*

*Twierdzą nam będzie każdy próg
tak nam dopomóż Bóg!*

NARRATOR

Wydawało się, że Polacy już nigdy nie będą wolni. Fortuna jednak kołem się toczy. Dawni sojusznicy pokłócili się między sobą. Niemcy dawne Prusy i Austria stanęły przeciwko Rosji i innym państwom Europy: Francji, Anglii. Wybuchła I wojna światowa. Polacy rozumieli, że trzeba wykorzystać sytuację. Postanowili zorganizować własne siły zbrojne. Na terenie Austrii, gdzie mieliśmy najwięcej swobody powstały Legiony Polskie. Na ich czele stanął późniejszy marszałek Polski – Józef Piłsudski (obrazy).

Do boju młodych żołnierzy zagrzewała pieśń: „**Pierwsza kadrowa**”(**chór**)

NARRATOR

Poddziały strzeleckie. Legioniści nosili charakterystyczne szare mundury (obraz przedstawiający mundur legionisty). Walczyli z całą ofiarnością powtarzając słowa.

OSOBA V (recytacja)

*„ Jeszcze Polska nie zginęła,
Póki strzelcy żyją,
Co nam chciwość wrogów wzięła
To Strzelcy odbiją !
Marsz, marsz Piłsudski, z Tobą Łaska Boża,
Zbudujemy Polskę od morza do morza.”*

NARRATOR

Kiedy Austriacy i Niemcy zażądali od polskich legionistów złożenia przysięgi wierności, żołnierze odmówili. Czyż mogli przysięgać obecnemu monarsze??! Kochali tylko Polskę i jej chcieli służyć. Józef Piłsudski został aresztowany i osadzony w więzieniu. Wydawało się, że marzenia znowu się nie spełnią i nie będzie Polski od morza do morza. Jednak Łaska Boża nie opuszczała nas. W niedługim czasie, ci którzy żądali od Polaków wierności, a więc Niemcy i Austriacy zostali pokonani przez Francję i Anglię. Sami Polacy także wystąpili przeciwko Niemcom. Z więzienia wypuszczono Józefa Piłsudskiego. Radość była wielka. 10 listopada Piłsudski przyjechał do Warszawy, gdzie entuzjastycznie witali go mieszkańcy stolicy. (obraz przedstawiający powitanie Piłsudskiego na dworcu w Warszawie). 11 listopada Józef Piłsudski wyznaczony został na naczelnego wodza wojska polskiego i otrzymał zadanie utworzenia pierwszego polskiego rządu. Skończyła się bolesna droga Polaków (trwająca ponad 100 lat) ku wolności. Pozostały groby po tych, którzy nie wrócili z wojny, wspomnienia.

Do Boga zaś kierowano podziękowania i prośbę: „Ojczyznę wolną pobłogosław Panie”

Odśpiewanie przez uczestników uroczystości pieśni „**Pierwsza brygada**”

KONIEC

Podczas imprezy wykorzystano następujące środki dydaktyczne;

- projektor multimedialny, laptop (prezentacja obrazów przygotowanych wcześniej przez program Power Point)
- śpiewniki
- odtwarzacz płyt CD

Przygotowano wystawkę książek o tematyce ściśle związanej z obchodami Święta Niepodległości.

Opracowała :

Maria Skiwska
nauczyciel-bibliotekarz ZSO Nr 2
w Grudziądzu